I due medici sono molto attenti alla sintomatologia: la diagnosi va fatta con accurata ispezione, palpazione e valutazione dei dati anamnestici, sulla base cioè di "signa certa, indubitata"⁹⁹ ("signa manifesta"¹⁰⁰- fa eco Grisogono) e sull'osservazione della natura del morbo. La "scientia", tuttavia, - tiene a insistere il croato - a poco giova se non è sostenuta dalla rigorosa valutazione personale del medico e dal suo "rectum iudicium"¹⁰¹, mentre Benedetti pare insistere più sulla virtù dell'audacia, come constata più volte¹⁰².

98 A. BENEDETTI, 1493, str. 3.

99 A. BENEDETTI, 1493, cap. I, str. 9.

100 "Materia enim talis sic venenosa in spiritibus cordis per se primo repta et in humiditatibus capsule eius diversi mode comunicat eundem diversis membris; quandoque enim materia ratum accipit ad caput et causat alienationem instantiam vigiliarum et apostemata in emuntoriis post aures; quandoque ad ipsum epar ubi massam humoralem conturbat et virtutem naturalem impedit et segregativam, quo fit ut urine subiugales appareant, quia fine digestione et dominio virtutis contra morbum, anelitus sit difficilis et pectus elevatum propter maximum calorem ibi concentratum, ideo et extremitates frigides flunt et sudor fetidus, calor enim revocatus est a circumferentia ad centrum cordis ut cordi laboranti succurrat, ubi magis corrumpuntur, quo in casu accidit quid flebile certe" (F. GRISOGONO, 1528, fol. 20r, col. I).

101 "Scientia enim alicuius artis parum prodest alicui nisi adsit et rectum iudicium" (F. GRISOGONO, 1528, fol. 15, col. I).

102 "[...] maior (ut diximus) medicinae pars audatia constat" (A. BENEDETTI, 1493, cap. XXV, p. 46).

98 A. BENEDETTI, 1493, 3.

99 A. BENEDETTI, 1493, cap. I, 9.

100 "Materia enim talis sic venenosa in spiritibus cordis per se primo repta et in humiditatibus capsule eius diversi mode comunicat eundem diversis membris; quandoque enim materia ratum accipit ad caput et causat alienationem instantiam vigiliarum et apostemata in emuntoriis post aures; quandoque ad ipsum epar ubi massam humoralem conturbat et virtutem naturalem impedit et segregativam, quo fit ut urine subiugales appareant, quia fine digestione et dominio virtutis contra morbum, anelitus sit difficilis et pectus elevatum propter maximum calorem ibi concentratum, ideo et extremitates frigides flunt et sudor fetidus, calor enim revocatus est a circumferentia ad centrum cordis ut cordi laboranti succurrat, ubi magis corrumpuntur, quo in casu accidit quid flebile certe", F. GRISOGONO, 1528, fol. 20r, col. I.